AM 13-10-2020

220

ATA N.º 263/2020

SESSÃO EXTRAORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 13 DE OUTUBRO DE 2020
 Aos treze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, reuniu em sessão

extraordinária, previamente convocada, a Assembleia Municipal de Oliveira de

Frades, no Salão Nobre dos Paços do Município, sob a Presidência de Luís Manuel

Martins Vasconcelos, tendo como primeira Secretária, Teresa Margarida de Sousa

Fernandes, e como segundo Secretário, Hélder Miguel da Silva Costa, com a

seguinte Ordem de Trabalhos: ----------------------------------------------------------------------------

PONTO ÚNICO: REALIZAÇÃO DO ATO ELEITORAL PARA O CARGO DE PRESIDENTE DA

CCDR DO CENTRO, NOS TERMOS PREVISTOS NO N.º 2 DO ARTIGO 3.º-F DO DECRETO-

LEI N.º 228/2012, DE 25/10, NA SUA REDAÇÃO ATUAL, E DO REGULAMENTO ELEITORAL,

APROVADO EM ANEXO À PORTARIA N.º 533/2020, DE 28/08 ----------------------------

 Assinaram a “Lista de Presenças”, para além dos mencionados, os seguintes

Membros da Assembleia Municipal: --------------------------------------------------------------------

 Pela Lista “Nós Cidadãos”: Mário do Carmo Pereira, Germano Jorge Martins

Rodrigues, Ana Sofia Tavares Rodrigues Ramos, Ivo Alves Farreca, Carla Sofia

Duarte Viegas e Carlos Manuel Moitas Azevedo Maia. ------------------------------------------

 Pela Lista “Por Oliveira de Frades – Coligação PPD-PSD/CDS-PP”: Serafim de

Oliveira Soares, Arménio Silva Florindo, António Bernardino Tavares Lopes Nunes e

Jorge Manuel Mamede Soares; --------------------------------------------------------------------------

 Os Presidentes de Junta de Freguesia de: Arcozelo das Maias – António

Manuel Lopes Tavares; Pinheiro – Carlos Manuel da Silva Rosa; São João da Serra –

Luís Manuel Rodrigues Dias; São Vicente de Lafões – Nuno Joaquim de Almeida

Pinhão; União das Freguesias de Arca e Varzielas – Jorge Marques da Silva

Bandeira; União de Freguesias de Destriz e Reigoso – Carlos Manuel Ferreira de Lima

e União das Freguesias de Oliveira de Frades, Souto de Lafões e Sejães – José

Manuel Valente Cerveira. --------------------------------------------------------------------------------

 Tendo-se registado a ausência dos seguintes Membros da Assembleia: Flávio

dos Santos Costa, Sónia Filipa de Araújo Nogueira e João Carlos Tavares Ferreira de

Carreto Lages, tendo todos apresentado justificação escrita à falta. ----------------------

 Também se registou a presença do Presidente da Câmara, Paulo Robalo, e

dos Vereadores Carlos Pereira, Clara Vieira, Abel Dias e José Pedro Almeida.----------

 O Presidente da Mesa deu início à sessão, eram dezasseis horas.  -------------------

PONTO ÚNICO: REALIZAÇÃO DO ATO ELEITORAL PARA O CARGO DE PRESIDENTE DA

CCDR DO CENTRO, NOS TERMOS PREVISTOS NO N.º 2 DO ARTIGO 3.º-F DO DECRETO-

LEI N.º 228/2012, DE 25/10, NA SUA REDAÇÃO ATUAL, E DO REGULAMENTO ELEITORAL,

APROVADO EM ANEXO À PORTARIA N.º 533/2020, DE 28/08 ----------------------------

 No cumprimento do despacho n.º 8703/2020, de 10 de setembro, e de acordo

com a Portaria n.º 533/2020, de 28 de agosto, reuniu em sessão extraordinária,

tendo os membros da mesa eleitoral encontrando-se presentes no local do seu

funcionamento uma hora antes da hora marcada para o início de ato eleitoral. ----

AM 13-10-2020

221

 Pelo facto da Secretária Sónia Filipa de Araújo Nogueira ter informado que não

poderia estar presente e apresentado, por escrito, justificação à falta, foi

substituída pelo Secretário Hélder Miguel da Silva Costa. ---------------------------------------

 De referir que, de acordo com o n.º 1, do artigo 3.º B, do Decreto-Lei n.º

228/2012, de 25 de outubro: -------------------------------------------------------------------------------

“1- O presidente é eleito por um colégio eleitoral composto pelos seguintes eleitos

locais da área geográfica de atuação da respetiva CCDR: ----------------------------------

a) Presidentes das Câmaras Municipais; -------------------------------------------------------------

b) Presidentes das Assembleias Municipais; ---------------------------------------------------------

c) Vereadores eleitos, ainda que sem pelouro atribuído; --------------------------------------

d) Deputados municipais, incluindo os presidentes das Juntas de Freguesia”. ---------

 Assim, o caderno eleitoral da Mesa eleitoral na Assembleia Municipal de

Oliveira de Frades tinha 28 (vinte e oito) eleitores inscritos. -------------------------------------

 Foi declarado aberto o ato eleitoral pelo Presidente da Mesa, às 16:00 horas. ----

 Havendo três ausências justificadas e tendo os restantes eleitores inscritos no

caderno eleitoral votado, o Presidente da mesa eleitoral declarou encerrada a

votação, eram dezoito horas e trinta e cinco minutos. ------------------------------------------

 Efetuado o escrutínio, foram publicados os resultados oficiais do apuramento

que para constar, se transcrevem: ----------------------------------------------------------------------
Eleições para a Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional (2020)

   Eleição do Presidente da Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Centro

   Apuramento local dos resultados do ato eleitoral

Assembleia Municipal de  Oliveira de Frades

N.º de eleitores inscritos no caderno eleitoral 28

N.º de boletins de voto impressos 56

N.º Boletins de voto não utilizados 31

N.º Boletins de voto inutilizados 0

N.º de votantes descarregados no caderno eleitoral 25

N.º de boletins de voto em urna 25

N.º de Votos brancos 2

N.º de Votos nulos 0

N.º de votos
válidos por
candidatura

Isabel Damasceno Vieira de Campos Costa 23

Total de votos válidos 23

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ --

AM 13-10-2020

222

 E, nada mais havendo a tratar, foi esta sessão encerrada, pelo Presidente da

Mesa, eram dezoito horas e trinta e cinco minutos.  ----------------------------------------------

 Dela se lavrou a presente ata que irá ser lida, discutida, votada e assinada

pelos membros da Mesa. -----------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Mesa,___________________________________________

                                       (Luís Manuel Martins Vasconcelos)

             A Secretária,  ____________________________________________________

                              (Teresa Margarida de Sousa Fernandes)

              O Secretário,  ____________________________________________________

                                   (Hélder Miguel da Silva Costa)